
VG-F-004 

Página  1 de 35 

INFORME EJECUTIVO DE GESTIÓN 

MUNICIPIO DE COGUA (ID 782) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 

ALCANTARILLADO Y ASEO 

Grupo de Pequeños Prestadores 

Bogotá, Junio de 2013



VG-F-004 

Página  2 de 35 

 

INFORME EJECUTIVO DE GESTIÓN 

MUNICIPIO DE COGUA - CUNDINAMARCA –ID 782 

ANÁLISIS AÑO 2011-2012 

 

AUDITORES: TANIA GARCIA 

                        MANUEL BONILLA 

                        DEIRY RIVEROS  

 

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA  

 

Empresa Nit. 

Representa

nte  

Legal 

Fecha de  

Constitució

n 

Tipo de  

prestador 
Servicio 

MUNICIPIO 

DE COGUA 

899999466 - 

8 

NESTOR 

ALONSO 

[...]
igual forma, tiene  instalado  un macromedidor a la salida de la PTAP, no obstante  según 

lo manifestado por el prestador  durante la visita ocular,  no se  realiza  lectura del mismo 

por no encontrarse en óptimas condiciones. 



VG-F-004 

Página  14 de 35 

 

%IANC: Según lo señalado en la visita; el índice de agua no contabilizada es del 50%. 

 

Índice de continuidad: La continuidad en la prestación  del servicio del acueducto es de 

24 horas durante los 30 días del mes. 

 

Concertación y materialización de los puntos de muestreo De acuerdo con la 

información reportada en el Sistema Único de Información- (SUI) y verificada en  

inspección de campo, el prestador cuenta con  la  actualización  del acta de concertación  

de  puntos de muestreo   suscrita   con  la autoridad sanitaria el 15 de  julio del 2012,  

para 8 puntos.  

 

No obstante el Municipio de Cogua reporto el acta de actualización de puntos de 

muestreo en el formato “CALIDAD ACTAS DE CONCERTACION PUNTOS DE 

MUESTREO RANGO 1 (PDF o TIFF)” el cual no es el formato para ello, toda vez que en 

la resolución SSPD No. 20111300016025 del 16 de junio de 2011 existe dispuesto el 

formato denominado “ACTA DE ACTUALIZACIÓN DE LA CONCERTACIÓN DE PUNTOS 

DE MUESTREO – RANGO 1, 2, 3 Y 4”.  

 

Asimismo, el prestador reporto en el (SUI),  el acta de recibo a conformidad, para 7 puntos  

de muestreos del 10 mayo del 2010, no obstante,  en visita se  verifico que los 8 puntos 

de muestreo están materializados.  

 
Muestras de control de calidad del agua.  Una vez revisada  la información reportada 
por el Municipio de Cogua en el Sistema Único de Información-SUI, referente a los 
resultados de las muestras control de calidad del agua para las vigencias 2011 y 2012;  se 
observa  que el prestador, obtuvo  un promedio anual de 3.2 y 2.9 respectivamente; de 
acuerdo con lo anterior, se concluye que estos valores no sobrepasan los mínimos 
señalados en la clasificación del nivel de riesgo en salud, por lo tanto el agua suministrada 
a la población es apta para el consumo humano, cumpliendo con lo dispuesto en la 
resolución 2115 de 2007 
 

Información de vigilancia de calidad del agua Según los resultados de las muestras de 
vigilancia aportados por el prestador durante la visita ocular, para el mes de abril de 2012, 
el IRCA reportado por la autoridad sanitaria fue de 16,75% es decir riesgo medio y no 
apta para el consumo humano de acuerdo con lo dispuesto por la Resolución 2115 de 
2007; sobre este tema en particular, el Subgerente de servicios Públicos mencionó 
durante la visita que las muestras de vigilancia y control han presentado varias 
diferencias, por lo que va a realizar la toma de muestra conjunta con la autoridad sanitaria 
con el fin de presentar controversias si es del caso.    

3.2  SERVICIO DE ALCANTARILLADO 

 



VG-F-004 

Página  15 de 35 

La información contemplada  en este ítem, se obtuvo de las evidencias y los resultados 

observados en la visita de  inspección realizada por esta entidad el día 18 y 19 de febrero 

del 2013.  

 

El Municipio de Cogua no reporta los formatos y formularios del  tópico técnico del servicio 

de alcantarillado; toda vez que al verificar en el (SUI) el formulario “Registro de fuentes” 

del  servicio de acueducto; el corriente no agrego fuente alguna donde realice el 

vertimiento, por lo tanto los formularios y formatos  del  tópico técnico para el servicio en 

cuestión  no se encuentran habilitados, incumpliendo con lo señalado en la resolución 

compilatoria  20101300048765 del 14 de diciembre del 2010.  

 

Cobertura  El Municipio de Cogua atiende a un total de 2044 suscriptores para el servicio 

de alcantarillado, de los cuales 1763 corresponden al área urbana equivalente a un 80,1%  

de cobertura; en el  área rural  atiende 281 suscriptores. 

 

Recolección y transporte del agua residual: El sistema de alcantarillado se encuentra 

en un 65% separado y un 35% combinado, cuenta con  tuberías instaladas en Gres en un 

10%, PVC en un 60% y concreto en un 30%, en diámetros de 8” hasta 44”; las redes son 

propiedad del municipio. El sistema de conducción y transporte de las aguas residuales 

funciona por gravedad. 

 

Vertimientos Se tienen identificados 10 puntos de vertimientos totales existentes, de los 

cuales uno pertenece al área de prestación urbana, otro vertimiento se localiza en el 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Rodamontal y los 8 restantes a lugares 

dispersos en el municipio cuyas redes se encuentran principalmente en centros poblados, 

veredas que son operados por comunidades organizadas y otros secundarios a fábricas 

de lácteos que están por fuera de su área de cobertura.   

Los cuerpos receptores corresponden a la Quebrada Padre Otero (vertimiento centro 

urbano) y campo de infiltración o Quebrada Susagua que pertenecen a la cuenca del río 

Bogotá. 

El Municipio de Cogua no cuenta  con permiso de vertimientos; en  el  año 2010 cuando  
se realizó visita el prestador manifestó que no tenía este permiso ambiental debido a lo 
siguiente “… no cuenta con permiso de vertimientos. Asegura que hasta no tener 
aprobado el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos-PSMV, no se otorgará el 
permiso”.  

En visita adelantada  en el 2013, el prestador manifestó que va a oficiar a la Corporación 
Autónoma Regional de Cundinamarca–(CAR) sobre el tema teniendo en cuenta que 
asumió la operación del sistema de tratamiento del centro urbano en octubre de 2012. 



VG-F-004 

Página  16 de 35 

Plan de saneamiento y manejo de vertimientos PSMV: Mediante Resolución No. 2312 

del 9 de julio de 2010; la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca– (CAR) 

aprobó el (PSMV). 

 

Planta de aguas residuales. 

 

Con las resoluciones SSPD No. 20074400011165 del 4 de mayo de 2007 y 
20074400019975 del 24 de julio de 2007, la Superintendencia de Servicios Públicos 
Domiciliarios impuso sanción a la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca –
(CAR), por operar sistemas de tratamiento sin estar facultado legalmente para desarrollar 
las actividades complementarias de tratamiento y disposición final de residuos líquidos. 
 
La entidad en mención tenía un convenio suscrito con la empresa CONHYDRA S.A. para 
que desarrollara las actividades antes descritas, a través del radicado SSPD No. 
20125290395202 del 13 de agosto de 2012 la CAR informó a la entidad que el contrato 
con CONHYDRA SA ESP sería finalizado. 
 
Teniendo en cuenta tal situación la Entidad con radicado SSPD No. 20124230649171 
solicitó información al ente territorial acerca de la forma como se asumiría la operación del 
sistema de tratamiento del centro urbano localizado en la vereda Susagua. 

Sobre el tema en particular, el sistema de tratamiento fue entregado por la (CAR) al 
municipio mediante acta del 28 de septiembre de 2012 cuyo objeto es la “Entrega material 
de la Planta de Tratamiento de Aguas residuales –PTAR con su respectiva infraestructura 
y predio al Municipio de Cogua cundinamarca” y a través de la Resolución No. 2820 del 
21 de septiembre de 2012 “Por la cual se transfiere una Planta de tratamiento de aguas 
Residuales –PTAR ubicada en el municipio de cogua- Departamento de Cundinamarca”. 

De lo anterior, el día 8 de noviembre de 2012, se hicieron presentes en las instalaciones 
de la SSPD el alcalde Municipal de Cogua y el Subgerente de Servicios Públicos del 
municipio de Cogua quienes expusieron que el ente territorial iba asumir la operación del 
sistema de tratamiento a través de la Subgerencia de Servicios Públicos del municipio, 
toda vez que el ente territorial es la persona prestadora de los servicios públicos en el 
municipio; sobre este aspecto se dieron a conocer los resultados de la visita de inspección 
técnica adelantada por la entidad a la Empresa CONHYDRA SA ESP quien era el antiguo 
operador de la PTAR. 
 
De igual forma, también se consultaron detalles relacionados con la entrega formal de la 
(CAR) de la (PTAR), ajustes técnicos incurridos para la operación y aspectos del tópico 
comercial sobre  la inclusión del componente de tratamiento el costo medio de operación 
de la tarifa. 

 Finalmente, en la reunión en mención se dejaron plasmados unos compromisos los 
cuales corresponden a posibles actividades para ser incluidas en una posible suscripción 
de acuerdo de mejoramiento o plan de acción correspondiente a la operación de la PTAR 
y las copias de los actos administrativos de entrega formal entre el Municipio de Cogua y 
la CAR, los cuales fueron cumplidos a través de la remisión de la información en cita vía 
correo electrónico a la entidad los días 8 de noviembre y 6 de diciembre de 2012 
respectivamente. 



VG-F-004 

Página  17 de 35 

 

STAR Centro urbano 

 
De acuerdo con la información suministrada por el Subgerente de Servicios Públicos 

durante la visita adelantada en febrero del 2013; el sistema se ubica en la vereda 

Susagua del municipio de Cogua a una Longitud de -73°58'32.1'' y una Latitud de 

5°3'19.5' a una distancia de 600 m del centro urbano, fue puesta en marcha en el año 

2002. 

 

Cuenta con caseta de vigilancia y una valla informativa y luminarias, el operario que 

realiza las labores diarias se encuentra capacitado en competencias laborales por el 

SENA, tiene un horario de trabajo de 8 a.m. a 5 p.m.; no existe personal adicional que 

desarrolle la labor en las noches; así mismo es la única persona que permanece en el 

predio. 

 

En la STAR, realizan tratamiento preliminar con rejillas de cribado y sedimentadores 
primarios, existe estructura de alivio lateral, así mismo vertederos para la medición del 
caudal de ingreso; a través de 3 lagunas facultativas y 1 de maduración con áreas de 
1.43, 0.53, 4.48 y 1,6 hectáreas, el material de impermeabilización de las lagunas es en 
arcilla, hacen tratamiento secundario; el caudal de diseño del sistema de tratamiento es 
de 16,5 L/s proyectado con una vida útil de 13 años con carga orgánica de 225 Kg/L  
DBO5/día; no cuenta con medición de caudal a la salida del sistema.  

Durante la inspección ocular adelantada por esta entidad, se evidenció material 
sobrenadante y lentejilla de agua en las lagunas, asimismo el operario se encontraba 
adelantando labores de extracción de este material vegetal; no se percibieron olores 
ofensivos, sin embargo, el Subgerente de Servicios Públicos manifestó que han recibido 
quejas por malos olores provenientes del STAR sobre este tema en particular fue citado al 
Concejo Municipal para hablar sobre el tema. 
 
De acuerdo con la caracterización del 27 de septiembre de 2012 entregada por la (CAR) 
se obtuvieron los siguientes resultados: 

 
%Remoción SST %Remoción DBO5 

73,3 57,7 

  Fuente: Información suministrada por el prestador en campo 

 

Por otro lado, la (CAR) entregó la siguiente información al prestador 

 

EFICIENCIAS PTAR COGUA 

MES AÑO 2012 



VG-F-004 

Página  18 de 35 

% DE REMOCIÓN DBO 2012 % DE REMOCIÓN SST 2012 

FEBRERO 88,71 86,81 

MARZO 81,00 47,73 

ABRIL 75,52 59,93 

MAYO 81,66 82,11 

JUNIO 75,71 51,88 

JULIO 87,15 70,85 

AGOSTO 87,33 95,04 

SEPTIEMBRE 73,21 49,62 

PROMEDIO 81,29 68,00 

Fuente: Información suministrada por el prestador en campo –entregada por la CAR 
 
 

STAR centro poblado Rodamontal 

El municipio de Cogua, también se hace cargo de la operación y mantenimiento de la 

STAR localizada en la vereda Rodamontal, tiene cerco perimetral en malla, valla 

informativa; cuenta con un funcionario que realiza labores de mantenimiento de manera 

ocasional de acuerdo con la programación establecida por el prestador; el operario no se 

encuentra capacitado en competencias laborales por el SENA. 

Esta STAR corresponde a un reactor anaerobio con sistema de aireación extendida que 

funciona con lodos activados, tienen motor en estado operativo; no cuenta con planos  ni 

memorias de diseños del sistema, ni tampoco con manuales de operación y 

mantenimiento.  

3.3 SERVICIO DE ASEO 

 

Una vez revisado el (SUI) y la información capturada en visita in situ se evidencio lo 

siguiente: 

Toneladas de barrido,  recolección y transporte: Una vez verificada la información en 

el SUI, el prestador reporto la información correspondiente al formato Toneladas de 

barrido y recolección y transporte para las vigencias 2011 y 2012, donde se evidencian las 

toneladas provenientes de la actividad de recolección y transporte  de residuos sólidos 

para el área urbana siendo estas de 192.57 y 201.87 respectivamente, estos valores 

indican un incremento de 10 toneladas aproximadamente para el 2012,tal situación puede 



VG-F-004 

Página  19 de 35 

estar relacionada con el incremento de los suscriptores para el año en cita; sin embargo 

es importante que el prestador explique este comportamiento. 

 

Número Único de Área de Prestación de Servicio NUAP: Según lo señalado en la 

visita y de conformidad con  lo reportado  en  el (SUI)  el  número de área prestación es el 

8844. 

Vehículo de recolección: Según la información suministrada  por el prestador durante la 

visita efectuada por esta entidad, el Municipio de Cogua realiza la actividad de 

recolección, en  un compactador , modelo 2007,   de capacidad 25 yd3, de propiedad  del 

municipio registrado con  placa OJG639.  

Es oportuno mencionar que el prestador no ha realizado el reporte del formato 

“REGISTRO DE VEHICULOS”, para las vigencias 2011 y 2012 en el Sistema Único de 

Información – (SUI). 

Frecuencia de recolección: El prestador realiza la actividad de recolección en el  sector 

urbano dos veces por semana, y tres veces por semana en el sector rural (sectores 

diferentes por día) 

Número Único de Sitio de Disposición Final NUSD: Una vez consultado en el (RUPS), 

se verificó que la actividad de disposición final la realizan en el relleno sanitario de 

Mondoñedo, el cual es operado por la empresa NUEVO MONDOÑEDO S.A. ES.P; así las 

cosas en la visita adelantada al prestador se evidenció la existencia del contrato No. 

NMSAESP-002-13; suscrito entre operador del sitio  y el Municipio de Cogua hasta marzo 

de 2013, sobre el vencimiento del contrato el subgerente indicó lo siguiente: “el contrato 

de renovación que se suscribirá con la empresa en mención no tendrá pérdida de 

vigencia”. 

3.4. PLAN DE CONTINGENCIA  

Mediante radicado 2011400615521 del 5 septiembre del 2011 se requirió al prestador el 

plan de contingencia para los servicios prestados, con fecha límite de entrega 30 de 

septiembre del 2011; posteriormente se reiteró la solicitud de plan de contingencia  con 

radicado 20124600188571 del 3 de abril del 2012, a lo que el prestador dio repuesta 

mediante radicado 20125290194332 del 25 de abril de 2012, en los siguientes términos:  



VG-F-004 

Página  20 de 35 

 

Esta entidad se pronunció con ocasión a la comunicación allegada por el Municipio de 

Cogua del 25 de abril  del 2012, donde además se dieron lineamientos guía para elaborar 

dicho plan y se solicitó la remisión de tablas de valoración y estimación de la 

vulnerabilidad,  lo anterior con  radicado 2012460093151 del 27 de noviembre del 2012. 

El Municipio de Cogua atendió al requerimiento realizado por esta Superintendencia  

mediante radicado 20135290018712; por medio del  cual remitió el plan de contingencia 

solicitado previamente; como consecuencia de esta situación  esta entidad  remitió una 

comunicación donde se relacionan algunas sugerencias de tipo normativo y conceptual al 

plan enviado. 

4. ASPECTOS COMERCIALES 

 

Una vez verificada la información en el Sistema Único de Información-SUI, se observa 

que el prestador no ha culminado con el reporte de la información del tópico comercial, 

relacionada con los formatos Facturación acueducto y alcantarillado  para los años 2011 y 

2012, incumpliendo con lo establecido en la resolución compilatoria 20101300048765 del 

14 de diciembre del 2010; en consecuencia de lo anterior para realizar el análisis de este 

tópico se tendrá en cuenta  la información recopilada  en la visita realizada el 18 y 19  de 